福建海源复合材料科技股份有限公司 2018 年年度报告

 46

利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会

召开后两个月内完成股利（或股份）的派发事宜。

承诺是否按时履

行
是

如承诺超期未履

行完毕的，应当

详细说明未完成

履行的具体原因

及下一步的工作

计划

否

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原

盈利预测及其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

依法企业财务报表格式变更 公司董事会审批通过 注

注：财政部2018年6月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项

目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至

“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”

及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票

据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；

福建海源复合材料科技股份有限公司 2018 年年度报告

 47

将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆

“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息

收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调

整具体如下：

   单位：元

受影响的合并报表项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

应收票据及应收账款  217,312,550.77 217,312,550.77

应收票据 34,016,300.57  -34,016,300.57

应收账款 183,296,250.20  -183,296,250.20

其他应收款 9,106,776.22 9,147,056.20 40,279.98

应收利息 40,279.98  -40,279.98

应付票据及应付账款  72,319,682.59 72,319,682.59

应付票据 38,510,170.40  -38,510,170.40

应付账款 33,809,512.19  -33,809,512.19

应付利息 261,800.00  -261,800.00

其他应付款 1,380,344.77 1,642,144.77 261,800.00

管理费用 56,415,232.25 34,796,475.84 -21,618,756.41

研发费用  21,618,756.41 21,618,756.41

2. 重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

福建海源复合材料科技股份有限公司 2018 年年度报告

 48

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 70

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 林希敏、孙露

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1 年

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 无

当期是否改聘会计师事务所：√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所：□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序：√ 是 □ 否

[…]

后的金额，确认为当期合同收入；同时，按照合同预计总成本乘以完工程度扣除以前会计期

间累计已确认费用后的金额，确认为当期合同费用。

合同预计总成本超过合同总收入的，将预计损失确认为当期费用。

5、附回购条件的资产转让

售后回购是指销售商品的同时，公司同意日后再将同样或类似的商品购回的销售方式。

公司根据合同或协议条款判断销售商品是否满足收入确认条件。若售后回购交易属于融资交

易的，商品所有权上的主要风险和报酬没有转移，不应确认收入；回购价格大于原售价的差

额，公司在回购期间按期计提利息费用，计入财务费用。

6、衍生金融工具

衍生金融工具初始以衍生交易合同签订当日的公允价值计量，并以其公允价值进行后续

计量。公允价值为正数的衍生金融工具确认为一项资产，公允价值为负数的衍生金融工具确

福建海源复合材料科技股份有限公司 2018 年年度报告

 145

认为一项负债。

公司根据政策管理衍生金融工具的应用，并以书面方式列明与公司风险管理策略一致的

衍生金融工具应用原则。

衍生金融工具的后续计量时，因公允价值变动而产生的利得或损失在利润表中确认。对

于符合套期会计处理的衍生金融工具，确认任何产生的利得或损失取决于被套期项目的性质。

不符合套期会计处理的衍生金融工具分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产及金融负债。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

依法企业财务报表格式变更 公司董事会审批通过 注

注：财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账

款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应

收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至

“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付

票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付

股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付

款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发

费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细

项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调

整具体如下：

受影响的合并报表项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

应收票据及应收账款  217,312,550.77 217,312,550.77

福建海源复合材料科技股份有限公司 2018 年年度报告

 146

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额
17%、16%、11%、10%

城市维护建设税 应交增值税额 5%

教育费附加 应交增值税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

福建海源复合材料科技股份有限公司 15%

福建海源新材料科技有限公司 15%

应收票据 34,016,300.57  -34,016,300.57

应收账款 183,296,250.20  -183,296,250.20

其他应收款 9,106,776.22 9,147,056.20 40,279.98

应收利息 40,279.98  -40,279.98

应付票据及应付账款  72,319,682.59 72,319,682.59

应付票据 38,510,170.40  -38,510,170.40

应付账款 33,809,512.19  -33,809,512.19

应付利息 261,800.00  -261,800.00

其他应付款 1,380,344.77 1,642,144.77 261,800.00

管理费用 56,415,232.25 34,796,475.84 -21,618,756.41

研发费用  21,618,756.41 21,618,756.41

福建海源复合材料科技股份有限公司 2018 年年度报告

 147

福建省海源智能装备有限公司 25%

2、税收优惠

（1）母公司的税收优惠

2018年11月30日，母公司取得福建省科学技术厅、福建省财政厅、福建省国家税务局、

福建省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号：GR201835000584，有效期

三年。根据企业所得税法的规定，母公司作为国家重点扶持的高新技术企业，自2018年至2020

年三年间可享受企业所得税减按15%征收的优惠税率。

母公司2018年度、2019年度、2020年度均享受企业所得税15%的优惠税率。

（2）子公司的税收优惠

2016年12月1日，子公司福建海源新材料科技有限公司（以下简称新材料公司）取得福建

省科学技术厅、福建省财政厅、福建省国家税务局、福建省地方税务局联合颁发的《高新技

术企业证书》，证书编号：GR201635000038，有效期三年。根据企业所得税法的规定，新材

料公司作为国家重点扶持的高新技术企业，自2016年至2018年三年间可享受企业所得税减按

15%征收的优惠税率。

新材料公司2016年度、2017年度、2018年度均享受企业所得税15%的优惠税率。

3、其他

无

七、合并财务报表项目注释